
Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

1 www.tresrios.rj.gov.br

Formato Eletrônico regulamentado pela Lei n° 4.498, de 18 de maio de 2018.

www.tresrios.rj.gov.br   -   Ano L   -   25 de Novembro de 2021   -   Edição OnLine   -   N° 1722

www.tresrios.rj.gov.br

JOACIR BARBAGLIO PEREIRA
PREFEITO

JACQUESON MARTINS LIMA
VICE-PREFEITO

GETÚLIO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE CONTROLE INTERNO

CAROLINE GORITO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE FAZENDA, DA MICRO E PEQUENA

EMPRESA E DO EMPREENDEDOR

RICARDO WEBSTER MARTINS DE OLIVEIRA
SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E

RECURSOS HUMANOS

PEDRO HENRIQUE BRASIL
SECRETÁRIO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E

DIREITOS HUMANOS

ANA PAULA AZEVEDO DE OLIVEIRA
SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA

IZABEL APARECIDA MENDONÇA FERREIRA
SECRETÁRIA DE SAÚDE E DEFESA CIVIL

MÁRCIO MESQUITA MALAFAIA
PROCURADOR GERAL

WILLIAN PIMENTEL JUNIOR
SECRETÁRIO DE GESTÃO PÚBLICA E 

COMPRAS GOVERNAMENTAIS

BERNARDO GOYTACAZ DE ARAÚJO
SECRETÁRIO DE INFRAESTRUTURA

URBANA E PROJETOS

OTORINO BILHERI DE SOUZA
SECRETÁRIO DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO

RICARDO DA SILVA MONTEIRO
SECRETÁRIO DE OBRAS E HABITAÇÃO

JORGE LUIZ RIBEIRO
SECRETÁRIO DE SERVIÇOS PÚBLICOS

THIAGO VILA VERDE
SECRETÁRIO DE MEIO AMBIENTE

JEFERSON MERCÊS DE SOUZA
SECRETÁRIO DE TRANSPORTES

MÁRCIO JOSÉ WOGEL COELHO
SECRETÁRIO DE ESPORTE E LAZER

MÁRCIO SIMÕES DE ASSIS
SECRETÁRIO DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO

E TRABALHO

JOÃO LUIS AGUIAR DA ROCHA
SECRETÁRIO DE CULTURA E TURISMO

JOSÉ SCHMITZ NETO
SECRETÁRIO DE AGRUCULTURA

RÔNAL LANGRES FREITAS DE SANTANA
SECRETÁRIO DE ORDEM PÚBLICA, POLÍTICAS DE

SEGURANÇA E COMBATE ÀS DROGAS

RÔMULO CÉSAR DA COSTA
CHEFE DE GABINETE

JEAN LOUIS SILVEIRA
DIRETOR DO SAAETRI – SERVIÇO AUTÔNOMO DE

ÁGUA E ESGOTO DE TRÊS RIOS

ARSONVAL SILVEIRA MACEDO NETTO
DIRETOR PRESIDENTE DA CODETRI

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE
TRÊS RIOS

EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

2www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

3 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

4www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

5 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

6www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

7 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

8www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

9 www.tresrios.rj.gov.br

DECRETO Nº 6.702, DE 24 DE NOVEMBRO DE 
2021.

Revoga o Decreto nº 6.698 de 22 de novembro de 
2021, e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE TRÊS RIOS, no 
uso de suas atribuições legais, especialmente 
das que lhe são conferidas pelo inciso I, do art. 
43, e inciso II, do art. 136, da Lei Orgânica do 
Município; e

CONSIDERANDO o Decreto nº 6.698, de 22 de 
novembro de 2021, que Declara de Utilidade 
Pública, para fins de desapropriação, o domí-
nio útil constituído por duas ilhas maiores, de-
nominado “Trindade” com uma área de 30.217,50 
m², situadas no Rio Paraíba do Sul, em frente à 
Rua Antônio Carlos, Três Rios/RJ, averbada no 
Cartório do Primeiro Ofício de Notas e Registro 
de Imóveis de Três Rios, sob o número 11.924, 
para construção de área de lazer e eventos e dá 
outras providências.

DECRETA: 

Art. 1º - Fica revogado o Decreto nº 6.698, de 22 
de novembro de 2021.

Art. 2º -  Este Decreto entra em vigor na data de 
sua publicação ou por afixação no átrio público, 
produzindo efeitos a partir do dia 22 de novem-
bro de 2021.

Art. 3º - Revogam-se todas as disposições em 
contrário.

Três Rios, 24 de novembro de 2021.

Joacir Barbaglio Pereira
Prefeito



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

10www.tresrios.rj.gov.br

RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO 
DAS PROVAS

O Secretário Municipal de Assistênica Social e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, torna público o RESULTADO DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O GABARITO DAS 
PROVAS REALIZADAS NO DIA 21/11/2021, referente ao Processo Seletivo, regido pelo EDITAL DE
PROCESSO SELETIVO nº. 001/2021/SMASDH, que visa o provimento de vagas no âmbito da Secretaria de 
Assistência Social e Direitos Humanos.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS:

1.1.Todos os recursos apresentados foram apreciados e analisados por um técnico da área;
1.2. A justificativa do Deferimento ou Indeferimento do Recurso encontra-se na Sede da Secretaria de Assistência 
Social e Direitos Humanos à disposição do Candidato, ora Recorrente, para ciência até o dia 26/11/2021 às 17h, 
não sendo possível a apresentação de novo pedido de recurso ou qualquer outro pedido de reconsideração;
1.3. As questões ANULADAS em razão dos recursos serão consideradas para fins de pontuação. Dessa forma, 
todos os candidatos terão a pontuação das questões anuladas acrescidas em sua nota final;
   

2. TABELA DE RESULTADOS DOS RECURSOS:

Recorrente Prova Questão Resultado do Recurso
Ana Carolina Antunes Alves Nível Médio 04 DEFERIDO

Regina Helena Lameira dos Santos Nível Médio 04 DEFERIDO
Pâmela Miranda Soares Nível Superior 13 DEFERIDO
Pâmela Miranda Soares Nível Superior 20 DEFERIDO

Três Rios, 25 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Ribeiro Brasil
Secretário de Assistênica Social e Direitos Humanos



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

11 www.tresrios.rj.gov.br

GABARITOS FINAIS PÓS RECURSOS

O Secretário Municipal de Assistênica Social e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, torna público os GABARITOS FINAIS, PÓS RECURSOS, DAS PROVAS REALIZADAS NO DIA 
21/11/2021, referente ao Processo Seletivo, regido pelo EDITAL DE PROCESSO SELETIVO nº. 
001/2021/SMASDH, que visa o provimento de vagas no âmbito da Secretaria de Assistência Social e Direitos 
Humanos.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS:

1.1. Os Gabaritos estão divididos por cargos, devendo o Candidato procurar o Gabarito referente ao Cargo para o 
qual realizou prova no último dia 21/11/2021;
1.2. As questões ANULADAS serão consideradas para fins de pontuação. Dessa forma, todos os candidatos terão 
a pontuação das questões anuladas acrescidas em sua nota final;
   
2. GABARITOS FINAIS PÓS RECURSOS:

GABARITO FINAL
NÍVEL FUNDAMENTAL

Para os cargos: Auxiliar de Cuidador, Cozinheira, Ajudante de Cozinha e Motorista.
  

Questão Resposta Questão Resposta

1 E 11 D

2 C 12 B

3 D 13 D

4 ANULADA 14 B

5 A 15 A

6 A 16 C

7 B 17 B

8 D 18 E

9 C 19 A

10 B 20 ANULADA



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

12www.tresrios.rj.gov.br

GABARITO FINAL
NÍVEL MÉDIO

Para os cargos: Cuidador Social, Cuidador de Idosos, Técnico Nível Médio Administrativo e Técnico
Nível Médio Social.

  

Questão Resposta Questão Resposta

1 D 11 D

2 A 12 A

3 ANULADA 13 C

4 ANULADA 14 C

5 D 15 C

6 B 16 A

7 C 17 E

8 ANULADA 18 D

9 C 19 B

10 D 20 D

GABARITO FINAL
NÍVEL SUPERIOR

Para os cargos: Assistente Social, Psicólogo, Terapeuta Ocupacional e Nutricionista.
  

Questão Resposta Questão Resposta

1 E 11 A

2 B 12 C

3 A 13 ANULADA

4 C 14 A

5 D 15 E

6 A 16 C

7 A 17 C

8 B 18 D

9 C 19 D

10 D 20 ANULADA

Três Rios, 25 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Ribeiro Brasil
Secretário de Assistênica Social e Direitos Humanos



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

13 www.tresrios.rj.gov.br

CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS CANDIDATOS ANTES DOS TÍTULOS 

O Secretário Municipal de Assistênica Social e Direitos Humanos, no uso de suas
atribuições legais, torna pública a CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS CANDIDATOS ANTES DOS TÍTULOS, 
referente ao Processo Seletivo, regido pelo EDITAL DE PROCESSO SELETIVO nº. 001/2021/SMASDH, que
visa o provimento de vagas no âmbito da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos.

1. ORIENTAÇÕES GERAIS:

1.1. Abaixo será apresentada, em ordem crescente, a Classificação Parcial dos Candidatos antes da análise dos 
Títulos;

1.2. Os Dados estão sendo apresentados em formato de tabela com a indicação dos Candidatos considerados 
“CLASSIFICADOS” e “NÃO CLASSIFICADOS” acompanhados da pontuação feita por cada candidato;

1.3.Todos os candidatos que atingiram ao menos 50% do total de pontos na prova objetiva são considerados 
“CLASSIFICADOS”, sendo que os candidatos que não atingiram esse percentual foram considerados “NÃO 
CLASSIFICADOS”;

1.4. Somente os candidatos considerados “CLASSIFICADOS” terão seus títulos analisados;
1.5. Os Candidatos que não compareceram no dia da prova são considerados “NÃO CLASSIFICADOS” pela referida 

ausência;
1.6.Ficam Convocados para apresentação de Títulos os Candidatos considerados “CLASSIFICADOS”. 
1.7.Tais candidatos deverão apresentar seus títulos no dia 26/11/2021 na Sede da Secretaria de Assistência Social 

e Direitos Humanos das 09:00 até às 17:00 horas (Rua Gomes Porto, 225 – Centro Comercial Américo Silva, 8º 
Andar, Sala 808 – Centro Três Rios – RJ);

1.8. Os Títulos devem ser entregues de forma completa e legível através de fotocópia autenticada ou ainda através 
de fotocópia simples acompanhada do original do documento para conferência no ato da entrega;

1.9. A apresentação dos Títulos deverá ser realizada pelo próprio candidato ou por terceiro munido de Procuração 
específica para o ato, devidamente assinada pelo Candidato e com firma reconhecida da assinatura do 
candidato ora outorgante;  

1.10. No ato de apresentação dos Títulos o Candidato ou seu procurador devidamente constituído deverá
preencher de próprio punho o formulário que está sendo disponibilizado após a Tabela de Classificação, 
devendo entregá-lo no ato da apresentação dos documentos;

1.11. Para os candidatos que não conseguirem realizar a impressão do formulário de entrega de títulos, o mesmo 
também será disponibilizado presencialmente para preenchimento no ato da entrega.

2. TABELA DE CLASSIFICAÇÃO PARCIAL DOS CANDIDATOS ANTES DA ENTREGA DOS TÍTULOS:

Auxiliar de Cuidador

Nome Presença Nota Situação
1 Hillary Cristiny dos Santos Souza Lopes Presente 17 Classificado
1 Marcia Cristina de Freitas de Oliveira Presente 17 Classificado
1 Yasmin Ferreira dos Santos Presente 17 Classificado
2 Aparecida Vitória de Fátima de Barros Alves Silva Presente 16 Classificado
3 Iasmin Cleffs Neponuceno Presente 15 Classificado
3 Júlia Ramos Silva de Macedo Presente 15 Classificado
4 Fabiano de Paulo Teixeira Presente 14 Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

14www.tresrios.rj.gov.br

4 Hercília Helena de Carvalho Silva Presente 14 Classificado
4 Jussara Aparecida de Oliveira Reis Presente 14 Classificado
4 Raiza da Costa Silva Presente 14 Classificado
5 Angélica Ferreira Presente 13 Classificado
5 Driele da Silva Siqueira Presente 13 Classificado
5 Jaqueline Aparecida de Souza Presente 13 Classificado
5 Scheila Domingues Arneiro Presente 13 Classificado
6 Marilza Dias Lameck Presente 12 Classificado
6 Roziane Aparecida Silva Fontana Presente 12 Classificado
6 Aline Cristina dos Santos Presente 12 Classificado
7 Mirian da Rocha Barbosa Presente 11 Classificado
7 Ohana Cerqueira Gomes Presente 11 Classificado
7 Tânia Maria de Oliveira Honorato Presente 11 Classificado
8 Débora Cristina Ferreira Lino Presente 10 Classificado
8 Francisco Carlos Martins Pinto Presente 10 Classificado
8 José Natan de Oliveira Santos Presente 10 Classificado
8 Mariana Vitória Almeida Oliveira da Silva Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Ana Paula dos Santos Silva Presente 9 Não Classificado
Fernanda Santos de Souza Presente 9 Não Classificado

Jéssica Calvete Ferreira Conceição Presente 9 Não Classificado
Joice Lima de Britto Mendes Presente 9 Não Classificado

Ana Carla Silva Martins de Souza Presente 8 Não Classificado
Raíssa da Silva Dias Presente 8 Não Classificado

Simone Francisquini da Silva Presente 8 Não Classificado
Lisandra Lourenço Ferreira Presente 6 Não Classificado
Rejane Sasso Brito da Silva Presente 6 Não Classificado

Vanda Aparecida Bastos dos Santos Presente 6 Não Classificado
Tamires Calvete Ferreira Conceição Domingos Presente 5 Não Classificado

Paulo César de Sousa Junior Presente 4 Não Classificado
Alice de Souza Gonçalves Ausente - Não Classificado
Ana Clara Gomes Vieira Ausente - Não Classificado

Cristiane dos Santos Teixeira Ausente - Não Classificado
Elisandra da Silva Gonçalves Ausente - Não Classificado

Inês Rodrigues da Silva Ausente - Não Classificado
Jaqueline Basilio Coelho Ausente - Não Classificado

João Victor Ferreira dos Santos Ausente - Não Classificado
Juliana de Oliveira Pereira Ausente - Não Classificado

Leilane da Silva Teixeira Ausente - Não Classificado
Marcia Cristina dos Santos Bento Ausente - Não Classificado

Maria Monique Campos Esteves da Conceição Ausente - Não Classificado
Mirian Câmara de Araújo Melo Ausente - Não Classificado

Rutilene Rosa Amaral Ausente - Não Classificado
Vanessa Araújo Ribeiro Pereira Ausente - Não Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

15 www.tresrios.rj.gov.br

Ajudante de Cozinha

Nome Presença Nota Situação
1 Jonathan da Silva Presente 17 Classificado
1 Marcela Lancini de Souza Presente 17 Classificado
2 Celenir de Fátima Silva de Paula Presente 14 Classificado
2 Mateus Benavides Valentim Presente 14 Classificado
2 Thaissa dos Santos Pacheco Rodrigues Presente 14 Classificado
3 Joselaine Celestino Milano Presente 13 Classificado
3 Lucas Lacerda Sarmento Torrão de Oliveira Presente 13 Classificado
4 Brenda Bastos Vieira Ferreira Presente 12 Classificado
5 Fabianne da Silva Pereira Luciano Presente 11 Classificado
5 Magali Silvestre de Souza Presente 11 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Ivanete Clarice dos Santos Presente 9 Não Classificado
Ana Claudia da Costa Luciano Presente 8 Não Classificado
Luciana Aparecida de Paula Fonseca Presente 8 Não Classificado
Rosana Aparecida Ribeiro Presente 8 Não Classificado
Vinicius Mendes de Freitas Presente 8 Não Classificado
Amanda Cruz de Souza Presente 7 Não Classificado
Angela Maria da Conceição Silva Cesário Presente 7 Não Classificado
Maria Eduarda da Silva Moura Presente 7 Não Classificado
Ariane Moreira de Souza Presente 7 Não Classificado
Fabíola Aparecida Zanardi Marcolino Melo Presente 6 Não Classificado
Veronica da Silva Oliveira Presente 6 Não Classificado
Marília Tobias Rodrigues Presente 5 Não Classificado
Carolina Nascimento de Souza Pereira Ausente - Não Classificado
Denise Costa Vieira Ausente - Não Classificado
Elaine Aparecida Cabral de Oliveira Ausente - Não Classificado
Graciane Antonio da Silva Ausente - Não Classificado
Lucia Cristina de Azevedo Rodrigues Ausente - Não Classificado
Renata Aparecida Gonzaga Silva Santos Ausente - Não Classificado
Fabiola Cruz da Silva Presente - Não Classificado
Rosemarie de Souza Carvalho Ausente - Não Classificado
Stephanie Brando Cabral de Oliveira Ausente - Não Classificado
Talita Brito Rodrigues Gomes Ausente * Não Classificado
Vanderleia Costa Guimarães Presente - Não Classificado
Yasmín Espíndola Félix Ausente - Não Classificado
Ariely Luiza Paixão Pereira Ausente - Não Classificado

* O candidato preencheu incorretamente a folha de resposta.



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

16www.tresrios.rj.gov.br

Cozinheiro (a)

Nome Presença Nota Situação
1 Mônica dos Santos Faria Presente 17 Classificado
2 Rosilda da Fonseca Barros Presente 14 Classificado
2 Simone Cristina de Souza Pinto Presente 14 Classificado
2 Neusa Aparecida de Souza Bento Presente 14 Classificado
3 Sâmela de Araújo Almeida Presente 13 Classificado
4 Lilian de Salles Silva Presente 12 Classificado
5 Ana Aparecida Braga da Silva Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Jussara da Silva Santos Dias Presente 9 Não Classificado
Gisele Cristina da Costa Romão Presente 8 Não Classificado
Rosenilda Ezequiel Ferreira Presente 6 Não Classificado
Cremilda Pitzer Presente 4 Não Classificado
Alef de Souza Santos Ausente - Não Classificado
Ana Carolina Clefe Ramos Ausente - Não Classificado
Barbara Aparecida de Oliveira Silva Ausente - Não Classificado
João Virgilio Teixeira Sardinha Pinto Ausente - Não Classificado
Miria Teixeira dos Santos Ausente - Não Classificado

Motorista

Nome Presença Nota Situação
1 Gislaine dos Santos Silva Presente 18 Classificado
2 Denis da Silva Mota Presente 13 Classificado
2 Maxwel de Oliveira de Almeida Gonçalves Presente 13 Classificado
3 Anderson da Silva Leal Presente 12 Classificado
3 Luis Fabiano de Moraes Presente 12 Classificado
4 Maicon da Silva Condé Presente 11 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Marcos Vinicius dos Santos Andrade Presente 8 Não Classificado
Paulo Wilson de Oliveira Junior Presente 6 Não Classificado
Herivelto da Silva Presente 3 Não Classificado
Washington Rodrigues da Silva Ausente - Não Classificado

Cuidador Social

Nome Presença Nota Situação
1 Maria Eduarda Vieira Valentim Presente 17 Classificado
2 Luan Carlos Honorato de Paula Presente 14 Classificado
3 Julia Aparecida Nunes de Oliveira Presente 11 Classificado
3 Alan Carneiro Vieira Presente 11 Classificado
4 Cintia Serapião Alexandria Costa Presente 10 Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

17 www.tresrios.rj.gov.br

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Fabiana Martins da Silva Presente 9 Não Classificado
Renata Matheus da Silva Bento Presente 8 Não Classificado
Sebastião Sergio da Silva Lino Presente 9 Não Classificado
Josimar dos Santos Jovelino Presente 6 Não Classificado
Italo Espindola Felix Ausente - Não Classificado
Janaina Pereira Mateus Ausente - Não Classificado
Alexandre Dutra Martins Ausente - Não Classificado
Alexandre Silva Moreira Ausente - Não Classificado
Élida de Souza Villa Verde do Nascimento Presente * Não Classificado
Juliana Aparecida Gonzaga Silva Ausente - Não Classificado

Cuidador de Idosos

Nome Presença Nota Situação
1 Márcia Lopes de Almeida Presente 11 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Maria José Cerqueira Emiliano Presente 9 Não Classificado
Maria Rita Dionizio Cerqueira Presente 9 Não Classificado
Regina Célia da Silva Presente 8 Não Classificado
Ana Paula da Silva Presente 7 Não Classificado
Beatriz da Silva Guimarães Presente 6 Não Classificado
Geovani José Alvares dos Santos Presente 5 Não Classificado

Técnico Nível Médio Administrativo

Nome Presença Nota Situação
1 Natálie da Fonseca Asthine Presente 19 Classificado
2 Pedro Lucas Braga da Silva Presente 17 Classificado
2 Washington Emmanuel dos Reis Melgaço Presente 17 Classificado
3 Renan Tarcitano Freires dos Santos Presente 15 Classificado
3 Amanda Souza Alves Presente 15 Classificado
3 Ana Carolina Antunes Alves Presente 15 Classificado
3 Arlene Vantine Dias Presente 15 Classificado
3 Eric Vinicius Oliveira Correa Presente 15 Classificado
3 Luise Eduarda dos Santos Soares Presente 15 Classificado
4 Fabricia Martins da Costa Azevedo Presente 14 Classificado
4 Brunno de Paula Dias Presente 14 Classificado
4 Matheus Andre Kopke de Aguiar Presente 14 Classificado
4 Maiara Silva Alves Presente 14 Classificado
5 Igor Santos Vicente Presente 13 Classificado
5 Luis Guilherme dos Santos Noel Presente 13 Classificado
5 Maíra de Oliveira Almeida Silva Presente 13 Classificado
5 Caroline Ribeiro Vicente Presente 13 Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

18www.tresrios.rj.gov.br

5 Creisimar de Andrade Lima Presente 13 Classificado
5 Diego Souza Santos Takiguti Presente 13 Classificado
5 Ricardo Luís da Silva Junior Presente 13 Classificado
5 Rubens Carvalho da Rocha Presente 13 Classificado
5 William Ramos da Cunha Junior Presente 13 Classificado
6 Rozimere Aparecida Magioli de Andrade Presente 12 Classificado
6 Isaac Rodrigues da Silva Arruda Presente 12 Classificado
6 Jessica Gonçalves Lara Presente 12 Classificado
6 Julia de Souza Presente 12 Classificado
6 Simone Lopes Mello Presente 12 Classificado
7 Emily Furtado da Silva Guimarães Presente 11 Classificado
7 Ingrid Lourenço Pereira Presente 11 Classificado
7 Joane da Silva Joaquim Presente 11 Classificado
7 Thais Aparecida Silva Ferreira Presente 11 Classificado
7 Thamires Corrêa Casais Franco Leite Presente 11 Classificado
8 Hemerson de Souza Nascimento Presente 10 Classificado
8 Lorraine Bastos Vieira de Assis Presente 10 Classificado
8 Daiana Pereira Silva Presente 10 Classificado
8 Emanuel da Costa Pereira Luciano Presente 10 Classificado
8 Fabricio Silveira Presente 10 Classificado
8 Glaucia Regina Santos Coelho Goese Presente 10 Classificado
8 Izabele Alves Moreira Presente 10 Classificado
8 Jaciara do Couto Rocha Alvim Presente 10 Classificado
8 Lucas dos Santos Souza Sette Presente 10 Classificado
8 Thandara Ribeiro Marques Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Daniele Cerqueira Emiliano Presente 9 Não Classificado
Joelcio Araujo Presente 9 Não Classificado
Maria Laura Starling Presente 9 Não Classificado
Crisany Machado da Silva Presente 9 Não Classificado
Déborah Rossana Lins de Andrade Lima Presente 9 Não Classificado
Ingrid Guimarães Emiliano Presente 9 Não Classificado
Janaína da Silva Cesário Presente 9 Não Classificado
Kelly de Fátima Nunes da Silva Presente 9 Não Classificado
Louise Maria de Souza Couto Duarte Presente 9 Não Classificado
Otávia Aparecida Sampaio Araújo Presente 9 Não Classificado
Tatiane Aparecida Iote Monteiro de Oliveira Presente 9 Não Classificado
Amanda Mendes de Medeiros Presente 8 Não Classificado
Jaqueline da Fonseca Barros Presente 8 Não Classificado
Millene de Paula Lima Silva Presente 8 Não Classificado
Shaina Ribeiro Gorito Presente 8 Não Classificado
Alan Relva Barbosa Presente 8 Não Classificado
Amanda dos Santos Souza Gomes Presente 8 Não Classificado
Caroline Santos do Amor Divino Presente 8 Não Classificado
Flávia Regina Lacerda Ribeiro Presente 8 Não Classificado
Iara Tinoco Pereira da Silva Presente 8 Não Classificado
Juliana Marques da Silva Presente 8 Não Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

19 www.tresrios.rj.gov.br

Nadia Maria dos Santos Presente 8 Não Classificado
Taitson Gaspar da Silva Presente 8 Não Classificado
Fernando José Silva Freitas Presente 7 Não Classificado
Cristiane Fátima Giovanini de Oliveira Presente 7 Não Classificado
Dâmaris da Silva Rodrigues Presente 7 Não Classificado
Érica Villa Verde Novaes Presente 7 Não Classificado
Isadora Medeiros Novaes Silva Presente 7 Não Classificado
Luciellen Lopes Oliveira da Silva Presente 7 Não Classificado
Roseli Bonfante Dias Presente 7 Não Classificado
Silvia Rodrigues Carlos Pedroso Presente 7 Não Classificado
Thalyson Carlos Duarte Martins Silva Presente 7 Não Classificado
Weslen das Dores de Sousa Presente 7 Não Classificado
Yuri Oliveira Benedito dos Reis Presente 7 Não Classificado
Ana Claúdia Pifano dos Santos Presente 6 Não Classificado
Luana Maricelen Bastos de Carvalho Presente 6 Não Classificado
Edilane Galdino dos Santos Presente 6 Não Classificado
Jaqueline Neves Valença Presente 6 Não Classificado
Julia Oliveira Vicente Presente 6 Não Classificado
Bruna Karolina Silva Felix Presente 6 Não Classificado
Maria Carolina Rocha Cordeiro Presente 6 Não Classificado
Myrian Brito Neves Presente 6 Não Classificado
Sabrina Almeida Santos Graciano José Maria Presente 6 Não Classificado
Sirlene Antonio Silva Presente 6 Não Classificado
Suelen Cerqueira Emiliano Presente 6 Não Classificado
Priscila Rosa  de Oliveira dos Santos Presente 5 Não Classificado
Tatiane Sakamoto Ribeiro Presente 5 Não Classificado
Felipe Matheus da Silva Freitas Presente 5 Não Classificado
Joseane Peres da Silva Rabelo Presente 5 Não Classificado
Maria Aparecida Bandeira de Queiroz Santos Presente 5 Não Classificado
Hellen Luiza Severino de Souza Presente 4 Não Classificado
Luiza Vicente de Paula Presente 3 Não Classificado
Adriano Arêas Reis Ausente - Não Classificado
Ana Carolina de Almeida Mattos Ausente - Não Classificado
Ana Clara Lourenço da Silva Ausente - Não Classificado
Andreia  Ribeiro Taginato da Silveira Ausente - Não Classificado
Ariana da Conceição Medeiros dos Santos Ausente - Não Classificado
Arthur Duarte Ausente - Não Classificado
Barbara Cristina do Amaral Bastos Carvalho Presente * Não Classificado
Beatriz dos Anjos Furtado Ausente - Não Classificado
Carlos Fernando Ferreira Ausente - Não Classificado
Daniele Pereira de Barros Ausente - Não Classificado
Denise da Costa Silva Ausente - Não Classificado
Estefânia Molina Gomes Ausente - Não Classificado
Fábio de Araújo Soares Ausente - Não Classificado
Ingrid Pereira Cerqueira Ausente - Não Classificado
Iuly Capela Soares Soares Ausente - Não Classificado
Jéssica Costa de Sousa Ausente - Não Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

20www.tresrios.rj.gov.br

Jéssica da Silva de Oliveira Ausente - Não Classificado
João Victor Abrahão Brumana Ausente - Não Classificado
Kelli Cristine Neves Pitta da Silva Presente * Não Classificado
Lais Pereira Medeiros Ausente - Não Classificado
Larissa Alves de Souza Presente * Não Classificado
Leatriz Tarroco Machado Ausente - Não Classificado
Leila Maria Silva Felipe Vasconcellos Ausente - Não Classificado
Lorran Alves da Silva Bevilaqua Ausente - Não Classificado
Marcos Henrique dos Santos Almeida Ausente - Não Classificado
Tatiane Silva dos Santos Ausente - Não Classificado
Beatriz Martins Kopke Sarmento Ausente - Não Classificado
Bianca Ribeiro Rufino de Souza Ausente - Não Classificado
Bruno Ribeiro de Souza Ausente - Não Classificado
Marcos Vinícius Rufino Trindade Ausente - Não Classificado
Maria Aparecida Cesário da Silva Presente * Não Classificado
Matheus Zaphiro de Abreu Faltou - Não Classificado
Mirella Moreira Presente * Não Classificado
Paulo Victor da Silva Oliveira Ausente - Não Classificado
Priscila dos Santos Luciano Ausente - Não Classificado
Priscila Maria Ribeiro da Silva Ausente - Não Classificado
Rafael de Carvalho Malta Presente * Não Classificado
Thiago de Souza Molino Ausente - Não Classificado
Uerlen de Souza Ausente - Não Classificado
Uiverson Teotonio da Silva Ausente - Não Classificado
Vanielem Viana Vieira Ausente - Não Classificado
Vivian Oliveira de Souza Ribeiro Ausente - Não Classificado

* O candidato preencheu incorretamente a folha de resposta.

Técnico Nível Médio Social

Nome Presença Nota Situação
1 Fernanda Gomes Luiz Presente 19 Classificado
2 Camila Penha Cabral Presente 14 Classificado
3 Suelen Elizier Cerqueira Ramos da Cunha Presente 13 Classificado
4 Rute Barros Esteves Presente 12 Classificado
4 Wilson Osvaldo do Nascimento Junior Presente 12 Classificado
5 Amane de Fatima Pereira Soares Presente 11 Classificado
5 Livia Lavinas Gonçalves Rodrigues Presente 11 Classificado
6 Mike Pereira Pedro Presente 10 Classificado
6 Regina Helena Lameira dos Santos Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Amanda Dias Brito Presente 9 Não Classificado
Camila Neves Souto Presente 9 Não Classificado
Ana Carolina da Cruz Paula Carvalho Presente 8 Não Classificado
Laís Oliveira da Silva Presente 8 Não Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

21 www.tresrios.rj.gov.br

Madalena Dias da Conceição Presente 8 Não Classificado
Priscila Pereira Pinheiro Presente 8 Não Classificado
Maria Heloisa dos Santos de Almeida Presente 7 Não Classificado
Carlos Roberto Alexandre Moreira Presente 7 Não Classificado
Eliane Bastos Francisco Nascimento Presente 7 Não Classificado
Mara Dalila do Couto Rocha Santos Presente 7 Não Classificado
Milene Tavares de Araujo Presente 7 Não Classificado
Luana dos Santos Herculano Presente 6 Não Classificado
Letícia Valentim Carneiro Presente 6 Não Classificado
Maria de Fátima Bastos dos Santos Presente 6 Não Classificado
Yanne Schultz Rodrigues de Oliveira Presente 6 Não Classificado
Claudilene Gonçalves Carias da Silva Presente 5 Não Classificado
Tainá Furtado de Oliveira Presente 3 Não Classificado
Juliana Aparecida Nunes de Oliveira Ausente - Não Classificado
Fabiana Alves Bulhões Ausente - Não Classificado
Fabiana Piazzi da Rocha Nicolau Ausente - Não Classificado
Geovana de Azevedo Alves Ausente - Não Classificado
Lohaine Maria Teotonio da Silva Ausente - Não Classificado
Maiara de Azevedo Barros Ausente - Não Classificado
Silene Maria Miranda da Silva Rocha Ausente - Não Classificado

Assistente Social

Nome Presença Nota Situação
1 Camila Vieira Costa Presente 17 Classificado
2 Jamila da Silva Azevedo Soares Presente 15 Classificado
2 Tamires Carvalho da Silva Presente 15 Classificado
3 Caroline Aparecida Ramos Vitalino Presente 13 Classificado
3 Daniele Batista Guimarães de Faria Pinto Presente 13 Classificado
3 Roberta Aparecida Xavier Câmara Presente 13 Classificado
3 Celena Pereira Rabello Presente 13 Classificado
3 Jéssica de Jesus Ribeiro Presente 13 Classificado
3 Moema Lage Pessoa da Silva Presente 13 Classificado
3 Vera Lucia Nascimento de Moraes Presente 13 Classificado
4 Simone de Fatima da Silva Lima Presente 11 Classificado
4 Viviane Gomes Baptista Presente 11 Classificado
4 Luciana Aparecida Thiago da Silva Presente 11 Classificado
4 Telma Cristine Barbosa de Jesus Presente 11 Classificado
4 Alessandro Elisiario Barros Presente 11 Classificado
5 Juliete Victor Pereira Guedes Presente 10 Classificado
5 Maria Fatima de Souza Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Bruna Freitas Guimarães Silva Presente 9 Não Classificado
Paola Paula Braga da Silva Presente 9 Não Classificado
Patricia Aparecida Almeida Rodrigues Reis Presente 8 Não Classificado
Rosangela de Jesus Silva dos Reis Presente 8 Não Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

22www.tresrios.rj.gov.br

Samya Navarro Chimelli Presente 8 Não Classificado
Francilaine dos Santos Soares Presente 5 Não Classificado
Cristiane Aparecida de Moura Ausente - Não Classificado
Rosiele de Lima Carlos Ausente - Não Classificado
Tatiana Freitas de Souza Ausente - Não Classificado
Vanessa Miranda Soares Presente * Não Classificado

* O candidato preencheu incorretamente a folha de resposta.

Psicólogo

Nome Presença Nota Situação
1 Luciana Silva Gomes Costa Monteiro Presente 16 Classificado
2 Jean Lucas Silveira Galvão Presente 15 Classificado
3 Soraia Aparecida Magioli Alvim Presente 13 Classificado
3 Christina de Souza Guerra Presente 13 Classificado
3 Eveline Cerqueira de Carvalho Cunha Presente 13 Classificado
4 Maria Eduarda Castro Moreira Presente 12 Classificado
4 Fabiano Massabane Vieira Presente 12 Classificado
4 Fabíola de Araujo Silva Corrêa Presente 12 Classificado
4 Luis Eduardo de Oliveira Azevedo Presente 12 Classificado
5 Dalila da Silva de Almeida Presente 11 Classificado
5 Julia Oliveira Rodrigues Presente 11 Classificado
5 Edinaldo Costa Presente 11 Classificado
5 Jéssica Caroline Bove Ferreira Presente 11 Classificado
5 Marcela Serpa Zanardi Presente 11 Classificado
5 Pâmela Miranda Soares Presente 11 Classificado
6 Bianca Torno Bastos Presente 10 Classificado
6 Pâmela Santa Rosa Sarmento Presente 10 Classificado
6 Ingrid Milani de Oliveira Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Daise Vieira Silva Couto Presente 9 Não Classificado
Guilherme Domingos Martins Presente 8 Não Classificado
Elaine Vieira de Lima Bulhões Presente 8 Não Classificado
Milena Antunes Magiolo Dimas Presente 6 Não Classificado
Tainá Rodrigues da Costa Presente 5 Não Classificado
Nathalia dos Santos Silva de Almeida Presente 5 Não Classificado
Isabella Gil Kopke Presente 4 Não Classificado
Ainoã Pereira dos Santos Ausente 0 Não Classificado
Carine Moreira Estevan Ausente 0 Não Classificado

Nutricionista

Nome Presença Nota Situação
1 Fernanda Drumond Ragazzi Presente 13 Classificado
1 Anna Beatriz Guedes Cabral Presente 13 Classificado
2 Raled Abi-Saber de Aguiar Presente 12 Classificado



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

23 www.tresrios.rj.gov.br

3 Juliana Bello da Costa Presente 11 Classificado
4 Mariana Cristina Campos Raposo Presente 10 Classificado

CANDIDATOS NÃO CLASSIFICADOS 
Hortência Albino Bonato Presente 9 Não Classificado
Camila Aparecida de Souza Silva Presente 6 Não Classificado
Tamara Aparecida de Carvalho Lima Presente 3 Não Classificado
Geisa Aparecida Ribeiro dos Santos Ausente 0 Não Classificado
Paula de Medeiros Oliveira Guimarães Ausente 0 Não Classificado
Robson Baptista Junior Ausente 0 Não Classificado
Sâmela da Rocha Carvalho e Silva Ausente 0 Não Classificado

Três Rios, 25 de novembro de 2021.

Pedro Henrique Ribeiro Brasil

Secretário de Assistênica Social e Direitos Humanos



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

24www.tresrios.rj.gov.br

FORMULÁRIO DE ENTREGA DE TÍTULOS 

Obs.:
2) Os títulos, após sua entrega, não poderão ser substituídos e não será permitido 

acrescentar outros títulos aos já entregues;
3)
4)
5) Os Títulos devem ser entregues de forma completa e legível através de fotocópia autenticada ou ainda 

através de fotocópia simples acompanhada do original do documento para conferência no ato da 
entrega.

Candidato Preencher Comissão Preencher
Nº. DOCUMENTOS APRESENTADOS Pontuação

Atribuída Justificativa

Total de Páginas Entregues:_____________
TOTAL DE PONTOS:

Assinatura do Candidato



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

25 www.tresrios.rj.gov.br

PREGÃO ELETRÕNICO Nº 081/2021 – PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 7886/2021 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para 
atender os alunos da rede municipal de ensino. 
LICITANTES VENCEDORES: 
COMÉRCIO DE GÊNERO ALIMENTÍCIO VIEIRA 
LTDA, CNPJ: 10.866.908/0001-36 – R$ 452.480,00 
(quatrocentos e cinquenta e dois mil, quatrocentos 
e oitenta reais; 
ACEPEL COMÉRCIO DE ALIMENTOS 
TRIRRIENSE EIRELI, CNPJ: 10.881.034/0001-96 – 
R$1.150.670,00 (um milhão, cento e cinquenta mil, 
seiscentos e setenta reais); 
SILVEIRA MP COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, 
CNPJ: 14.935.828/0001-46 - R$ 120.876,96 (cento 
e vinte mil, oitocentos e setenta e seis reais e 
noventa e seis centavos); 
JJ COMÉRCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE 
EIRELI, CNPJ: 28.365.951/0001-83 – R$ 
201.668,08 (duzentos e um reais, seiscentos e 
sessenta e oito reais e oito centavos); 
ROTA 393 ALIMENTOS LTDA, CNPJ: 
31.808.966/0001-83 – R$ 142.575,96 (cento e 
quarenta e dois mil, quinhentos e setenta e cinco 
reais e noventa e seis reais). 
DATA: 19/10/2021 
Ana Paula Azevedo de Oliveira – Secretária de 
Educação, Ciência e Tecnologia 
 
 
 
PREGÃO ELETRÕNICO Nº 089/2021 
PROCESSO Nº 15209/2021 
OBJETO: Aquisição de material educativo e 
esportivo visando melhorar a estrutura e apoio aos 
atletas e praticantes dos projetos esportivos. 
LICITANTES VENCEDORES: 
ANDRE E. S. SCHILLING, CNPJ: 02.441.945/0001-
74 – R$ 60.095,15 (sessenta mil, noventa e cinco 
reais e quinze centavos); 
GERAÇÃO Y DE RESENDE COMERCIO LTDA, 
CNPJ: 03.526.560/0001-72 – R$ 24.390,00 (vinte e 
quatro mil, trezentos e noventa reais); 
EXITUS COMERCIAL PRODUTOS E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 14.163.479/0001-91 – R$ 12.623,90 
(doze mil, seiscentos e vinte e três reais e noventa 
centavos); 
ATENDO DISTRIBUIDORA, ATACADISTA E 
SERVIÇOS SOCIEDADE UNIPESSOAL LTDA, 
CNPJ: 14.671.516/0001-72 – R$ 2.500,00 (dois mil 
e quinhentos reais); 
E M DE OLIVIEIRA SOLUÇÕES PÚBLICAS, 
17.495.563/0001-09 – R$ 65.051,20 (sessenta e 
cinco mil e cinquenta e um reais);  
AQUARELA COMÉRCIO E SERVIÇOS, CNPJ: 
18.905.288/0001-09 – R$ 5.400,00 – cinco mil e 
quatrocentos reais); 
RMM SPORTES COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ESPORTIVOS EIRELI, CNPJ: 22.382.705/0001-53 
– R$ 2.88,70 (dois mil, oitocentos e oitenta e oito 
reais e setenta centavos); 

COELHO E MACHADO COMERCIAL E 
DISTRIBUIDORA EIRELI, CNPJ: 23.027.027/0001-
73 – R$ 11.217,00 (onze mil, duzentos e dezessete 
reais); 
JB MAGALHÃES – COMÉRCIO E SERVIÇOS, 
CNPJ: 24.561.535/0001-08 –R$ 7.090,00 (sete mil e 
noventa reais); 
G A DA COSTA, CNPJ: 26.290.146/0001-02 – 
ESPORTES LTDA – R$ 14.900,00 (quatorze mil e 
novecentos reais); 
MAVEN COMÉRCIO ATACADISTA EM GERAL, 
CONSTRUTORA, SERVIÇOS, CNPJ: 
34.891.172/0001-14 – R$ 7.200,00 (sete mil e 
duzentos reais); 
JRJ COMÉRCIO ATACADISTA E SERVIÇOS 
LTDA, CNPJ: 42.785.686/0001-13 – R$ 13.948,85 
(treze mil, novecentos e quarenta e oito reais e 
oitenta centavos). 
DATA: 23/11/2021 
Márcio José Wogel Coelho – Secretário de esporte e 
Lazer 
 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

26www.tresrios.rj.gov.br

ERRATA: 
Fica retificada a publicação da LICITAÇÃO 
FRACASSADA, PROCESSO Nº 6296/2021, no 
Boletim Informativo Oficial nº 1.706, página 18, de 
11/10/2021, cujo objeto é a prestação de serviço de 
equipamento de ginástica. Onde se lê: “PREGÃO 
ELETRÔNICO Nº 040-2/2021”, leia-se: PREGÃO 
PRESENCIAL Nº 040-2/2021”. 
 
LICITAÇÃO FRACASSADA 
CONVITE Nº 009-2/2021 
PROCESSO Nº 10207/2021 
OBJETO: Prestação de serviços de reforma predial 
de quatro lojas do Terminal Rodoviário para sediar a 
Secretaria Municipal de Ordem Pública. 
DATA: 22/11/2021 
Ricardo da Silva Monteiro – Secretário de Obras e 
Habitação 
 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  
PROCESSO 15065/2021 
OBJETO: Aquisição de equipamento de tecnologia 
não letal, do tipo incapacitantes. 
CONTRATADA: CONDOR S/A INDÚSTRIA 
QUÍMICA, CNPJ: 30.092.431/0001-96 
VALOR TOTAL: R$ 41.286,91 (quarenta e um mil, 
duzentos e oitenta e seis reais e noventa e um 
centavos) 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 25, I da Lei nº 
8.666/93 e suas alterações. 
DATA DE RATIFICAÇÃO: 05/11/2021 
Rônal Langres F. de Santana – Secretário de Ordem 
Pública 
 
CONVITE Nº 10-2/2021 
PROCESSO Nº 11293/2021 
OBJETO: Contratação de serviço de Locação de 
Estrutura, Iluminação, Ambientação e 
Ornamentação temática, através de suporte técnico 
operacional, fornecimento de infraestrutura, 
montagem, desmontagem e apoio logístico para o 
Natal Iluminado 2021, realizado pela Secretaria de 
Cultura e Turismo de Três Rios. 
CONTRATADA: OPEN BRASIL PROMOÇÃO E 
EVENTOS LTDA, CNPJ nº 03.571.992/0001-03 
VALOR TOTAL: R$ 173.900,00 (cento e setenta e 
três mil e novecentos reais) 
DATA: 25/11/2021 
João Luís Aguiar Da Rocha – Secretário de Cultura 
e Turismo 
 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 091/2021 – PARA 
REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 12443/2021 
OBJETO: Aquisição de cestas básicas, para 
distribuição gratuita às famílias em situação de 
vulnerabilidade social atendidas pelos programas da 
Secretaria de Assistência Social e Direitos 
Humanos. 
LICITANTE VENCEDOR: AMANBELLA 
COMÉRCIO DE ALIMENTOS EIRELI, CNPJ Nº 
22.368.078/0001-04 
DATA: 22/11/2021 

Pedro Henrique Ribeiro Brasil - Secretário de 
Assistência Social e Direitos Humanos 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

27 www.tresrios.rj.gov.br

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 177/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 
PROCESSO Nº 7886/2021 
EMPRESA DETENTORA: COMÉRCIO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS VIEIRA LTDA, CNPJ sob o nº 
10.866.908/0001-36 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Três Rios 
VIGÊNCIA: 05/11/2021 a 04/06/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

27 

FILÉ DE PEITO DE FRANGO - 
congelado – limpo e inteiro - sem 
carcaça, sem pescoço e sem 
demais ossos da costela, 
manipulado em condições de 
higiene adequadas. 
Embalagem/bandeja de 01 kg. 
Embalado em saco plástico 
transparente, atóxico, limpo, não 
violado, resistente, que 
garantam a integridade do 
produto. A embalagem deverá 
conter externamente os dados 
de identificação, procedência, 
número de lote, data de 
validade, quantidade do produto, 
número do registro no Ministério 
da Agricultura/SIE. 

 
KG 

 
28.000 

 
Vieira 

Alimentos 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 16,16 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 452.480,00 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 181/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 
PROCESSO Nº 7886/2021 
EMPRESA DETENTORA: ACEPEL COMERCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI, CNPJ sob o nº 
10.881.034/0001-96 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Três Rios 
VIGÊNCIA: 08/11/2021 a 07/06/2022 

Item Descrição Unidade Quantidade Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

7 

BANANA PRATA média - extra - 1ª 
qualidade. Em pencas, tamanho e 
coloração uniforme, com polpa 
firme e intacta, devendo ser bem 
desenvolvida, sem danos físicos e 
mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte, acondicionada em 
pencas íntegras. 

 
KG 

 
25.000 

 
CEASA 

 
 
 
 

R$ 2,45 
 
 

 
 
 
 

R$ 61.250,00 

14 

CARNE BOVINA - Músculo Bovino: 
sem osso, com no máximo 10% de 
gordura, congelado, na cor 
vermelho vivo. Acondicionado em 
sacos plásticos transparentes, 
atóxicos, resistentes, não violados, 
contendo 01 quilo, etiquetado. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, data de 
validade, número de registro no 
Ministério da Agricultura e carimbo 
de inspeção do SIF. O produto 
deverá apresentar validade mínima 
de 40 dias a partir da data de 
entrega na Unidade. 

 
 

KG 

 
 

3.000 

 
 
 
 
 

PLENA 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R$ 29,97 
 

 
 
 
 
 
 

R$ 89.910,00 
 

15 

CARNE BOVINA MOÍDA - 
congelada - categoria Pá - 
proveniente de machos da espécie 
bovinos, sadios, abatidos sob 

KG 
 

15.000 
 

PLENA 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

28www.tresrios.rj.gov.br

inspeção veterinária. Durante o 
processamento, deve ser realizada 
a aparagem (eliminação dos 
excessos de gordura, cartilagem e 
aponevroses). A carne deve 
apresentar-se livre de parasitas e 
de qualquer substância 
contaminante que possa alterá-la 
ou encobrir alguma alteração. A 
carne bovina moída deverá conter 
no máximo, 10% de gordura, ser 
isenta de cartilagens, de ossos e 
conter no máximo 3% de 
aponevroses. Resfriada, limpa, 
aspecto: próprio da espécie, não 
amolecida nem pegajosa cor: 
própria da espécie, sem manchas 
esverdeadas ou pardacentas. 
Odor: próprio.  O produto deve estar 
resfriado e em embalagem plástica, 
flexível, atóxica, transparente e 
resistente ao transporte e 
armazenamento. Os pacotes 
deverão conter peso de 1, 2 e 5 Kg, 
constando às descrições e 
características do produto. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto, número do 
registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo 
de inspeção do SIF ou SIE da carne 
de origem. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 24,67 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 370.050,00 

16 

CARNE BOVINA PICADA - 
congelada - categoria Acém - 
proveniente de machos da espécie 
bovinos, sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária. Durante o 
processamento, deve ser realizada 
a aparagem (eliminação dos 
excessos de gordura, cartilagem e 
aponevroses). A carne deve 
apresentar-se livre de parasitas e 
de qualquer substância 
contaminante que possa alterá-la 
ou encobrir alguma alteração. A 
carne bovina picada deverá conter 
no máximo, 10% de gordura, ser 
isenta de cartilagens, de ossos e 
conter no máximo 3% de 
aponevroses. Resfriada, limpa, 
aspecto: próprio da espécie, não 
amolecida nem pegajosa cor: 
própria da espécie, sem manchas 
esverdeadas ou pardacentas. 
Odor: próprio.  O produto deve estar 
resfriado e em embalagem plástica, 
flexível, atóxica, transparente e 
resistente ao transporte e 
armazenamento. Os pacotes 
deverão conter peso de 1, 2 e 5 Kg, 
constando às descrições e 
características do produto. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto, número do 
registro no Ministério da 

KG 8.000 PLENA 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 29,97 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 239.760,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

29 www.tresrios.rj.gov.br

Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo 
de inspeção do SIF ou SIE da carne 
de origem. 

17 

CARNE SUÍNA PICADA - 
congelada - categoria Lombo - 
proveniente de machos da espécie 
suíno, sadios, abatidos sob 
inspeção veterinária. Durante o 
processamento, deve ser realizada 
a aparagem (eliminação dos 
excessos de gordura, cartilagem e 
aponevroses). A carne deve 
apresentar-se livre de parasitas e 
de qualquer substância 
contaminante que possa alterá-la 
ou encobrir alguma alteração. A 
carne suína picada deverá conter 
no máximo, 10% de gordura, ser 
isenta de cartilagens, de ossos e 
conter no máximo 3% de 
aponevroses. Resfriada, limpa, 
aspecto: próprio da espécie, não 
amolecida nem pegajosa cor: 
própria da espécie, sem manchas 
esverdeadas ou pardacentas. 
Odor: próprio.  O produto deve estar 
resfriado e em embalagem plástica, 
flexível, atóxica, transparente e 
resistente ao transporte e 
armazenamento. Os pacotes 
deverão conter peso de 1, 2 e 5 Kg, 
constando às descrições e 
características do produto. A 
embalagem deverá conter 
externamente os dados de 
identificação, procedência, número 
de lote, data de validade, 
quantidade do produto, número do 
registro no Ministério da 
Agricultura/SIF/DIPOA e carimbo 
de inspeção do SIF ou SIE da carne 
de origem. 

KG 8.000 SADIA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 24,99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 199.920,00 

18 
Café solúvel granulado, 
embalagem com 200 g, rotulagem 
nutricional obrigatória. 

PACOTE 
200G 6.000 ODEBRECHT 

 
R$ 18,63 

 
R$ 111.780,00 

36 

MAÇÃ NACIONAL - 1ª qualidade. 
Madura, frutos de tamanho médio, 
no grau máximo de evolução no 
tamanho, aroma e sabor da 
espécie, uniformes, sem ferimentos 
ou defeitos, firmes e com brilho. 

 
KG 

 
20.000 

 
CEASA 

 
 
 

R$ 3,90 
 

 
 
 

R$ 78.000,00 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 184/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 
PROCESSO Nº 7886/2021 
EMPRESA DETENTORA: ROTA 393 ALIMENTOS LTDA, CNPJ sob o nº 31.808.966/0001-83 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Três Rios 
VIGÊNCIA: 05/11/2021 a 04/06/2022 

Item Descrição Unidade Quant. Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

3 

AÇÚCAR REFINADO - Acondicionado em 
pacote plástico de 1 Kg, íntegro, resistente, 
vedado hermeticamente. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação 
e procedência, número do lote, data de 
fabricação, quantidade do produto. Deverá 

KG 4.000 TopÇucar 

 
 
 

R$ 3,98 

 
 
 

R$ 15.920,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

30www.tresrios.rj.gov.br

apresentar validade mínima de 6 (seis) meses 
a partir da data de entrega. 

13 

BISCOITO SALGADO – Tipo cream crackers - 
embalagens individuais de 400 g. Composição 
do produto: Farinha de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, sal, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar invertido, amido de milho, 
extrato de malte, fermento biológico, fermentos 
químicos, bicarbonato de sódio e ácido lácteo. 
Contendo em cada porção de 30 g: 135 kcal; 20 
g de carboidratos;3,3 g de proteínas;4,6 g de 
gorduras totais;2 g de gorduras saturadas; 0 g 
gorduras trans;0 g de fibra alimentar e 167 mg 
de sódio. 

 
PACOTE 

400G 
1.800 CADORE 

 
 
 
 
 

R$ 3,08 

 
 
 
 
 

R$ 5.544,00 

21 

CHUCHU – tipo extra – 1ª qualidade. De 
primeira, tamanho e colorações uniformes, 
livres de materiais terrosos, sem danos físicos 
e mecânicos oriundos do manuseio e 
transporte. 

KG 
 

1.000 
 

CEASA 

 
 

R$ 3,00 
 
 

 
 

R$ 3.000,00 

26 

FEIJÃO PRETO- Tipo 01- pacote de 01 kg. 
Classe preto, em sacos plásticos, 
transparentes, isentos de sujidades, não 
violados, resistentes. A embalagem deverá 
conter externamente os dados e identificação, 
procedência, informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto. O produto 
deverá apresentar validade mínima de o6 (seis) 
meses a partir da data de entrega. 

KG 3.000 
CALDO 

SABOROS
O 

 
 
 
 

R$ 6,65 
 
 
 
 

 
 
 
 

R$ 19.950,00 

37 

MACARRÃO PADRE NOSSO - massa de 
sêmola – pct. 500g. Ingredientes: Sêmola de 
trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, 
corantes naturais urucum e cúrcuma. 
Produzido com a puríssima farinha de trigo tipo 
1. Massa alimentícia tipo seca vitaminada 
isenta de sujidades. Embalagem plástica 
resistente e transparente, rotulagem contendo 
informações dos ingredientes, composição 
nutricional, data de fabricação e prazo de 
validade de no mínimo seis meses. 

PACOTE 
500G 3.000 CADORE 

 
 
 
 
 

R$ 
3,549 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

R$ 10.647,00 

41 

ÓLEO DE SOJA – 900 ml. De primeira 
qualidade, 100% natural; comestível; extrato 
refinado; limpo a embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e 
procedência, número do lote, data de 
fabricação, quantidade do produto. Deverá 
apresentar validade mínima de 6 (seis) meses 
a partir da data de entrega, peso liquido 900ml. 

Garrafa 
900ml 4.200 COCAMA

R 

 
 
 
 

R$ 8,58 
 
 
 
 

 
 
 
 

R$ 36.036,00 

42 

OVOS BRANCOS DE GALINHA – tipo b. 
Produto fresco, tipo grande, íntegro, sem 
manchas ou sujidades, cor, odor ou sabor 
anormais; acondicionados em embalagem 
apropriada com 30 unidades. 

Bandeja 
30 

unidades 
3.200 SÉTIMO 

CÉU 

 
 

R$ 
13,80 

 
 

R$ 44.160,00 

45 

REQUEIJÃO CREMOSO - copo de vidro ou 
pote plástico vedado, com peso líquido de 200 
g. Ingredientes: leite ou leite desnatado ou soro 
de leite, creme de leite, sal, fermento lácteo, 
estabilizante e conservante. Poderá conter 
outros ingredientes desde que mencionado e 
condizente como objeto, mas não poderá 
conter amido nem espessante. Composição 
nutricional aproximada em 30 g carboidratos – 
máximo de 1,4 g gorduras total – mínimo 6,3 g 
proteínas - mínimo 2,8 g Validade mínima: 75 
dias a partir da data de fabricação 

Pote de 
200g 600 CREMILE 

 
 
 
 
 
 

R$ 6,05 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

R$ 3.630,00 

 
 
 
 

SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO 
DE CAJU – garrafa de 1000ml. O produto 
deverá apresentar rendimento no mínimo de 5 
litros. Constituído por: água, suco de caju 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

31 www.tresrios.rj.gov.br

 
 
 
 

48 

concentrado, aroma idêntico ao natural caju, 
corante natural beta caroteno, conservadores 
INS 211 e223 acidulante INS 330.Contendo na 
porção de 200 ml 80 kcal. Não deve conter 
glúten. Pasteurizado, sem corantes artificiais, 
com conservação fora de refrigeração, 
vitaminado ou com vitaminas e/ou sais 
minerais. Embalagem deverá ser atóxica com 
dizeres de rotulagem data de Fabricação, prazo 
de validade e Registro no MS embalagem de 
1L. Prazo de validade mínimo de 12 meses a 
contar da data de entrega do produto. 

 
 
 
 

L 
 

 
 
 
 

704 

 
 
 
 

DA FRUTA 

 
 
 
 

R$ 5,24 

 
 
 
 

R$ 3.688,96 

 
 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 183/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 
PROCESSO Nº 7886/2021 
EMPRESA DETENTORA: JJ COMERCIO DE ALIMENTOS TRIRRIENSE EIRELI – EPP, CNPJ sob o nº 
28.365.951/0001-83 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Três Rios 
VIGÊNCIA: 11/11/2021 a 10/06/2022 

Item Descrição Unidade Quant. Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

1 

ACHOCOLATADO EM PÓ - instantâneo, 
solúvel, obtido pela mistura de açúcar, cacau 
em pó solúvel, maltodextrina, minerais (cálcio e 
ferro), vitaminas (A, B1, B2, niacina, B6, B12, 
ácido pantotênico e biotina), emulsificante 
lecitina de soja, aromatizante e antioxidante 
ácido ascórbico. Constituído de pó fino e 
homogêneo, isento de soja ou farinha, sujidade 
e materiais estranhos, admitindo teor de 
umidade máxima de 3%. Em cada porção (20g) 
contendo: 74 Kcal; 15 g de açúcar;0,7 g de 
proteínas;0 g gorduras totais; 0g de gorduras 
saturadas;0 g gorduras trans;7 mg de sódio; 
272 mg de cálcio;2,6 mg de ferro;0,25 mg de 
riboflavina; 3 mg de niacina; 0,25 mg de 
vitamina B6; 0,45 mcg de vitamina B12; 113 
mcg de vitamina A; 0,95 mcg de vitamina D; 8,4 
mcg de vitamina C e Activ- GO. Acondicionado 
em pacote de polietileno, recipiente de 
polietileno ou de folhas de flandres, íntegro, 
resistente, vedado hermeticamente e limpo. 
Contendo aproximadamente 800g de peso 
liquido. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação e 
procedência, informação nutricional, número do 
lote, data de validade, quantidade do produto e 
número de registro. O produto deverá 
apresentar validade mínima de 03 meses a 
partir da data de entrega na unidade 
requisitante. Pacote 800g 

Pacote 
800g 1.504 APTI 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 9,09 

 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 13.671,36 

2 

ACHOCOLATADO EM PÓ DIET - instantâneo, 
solúvel. Contendo aproximadamente 210g de 
peso líquido. A embalagem deverá conter 
externamente os dados de identificação, 
informação nutricional, número do lote, data de 
validade, quantidade do produto e número do 
registro. O produto deverá apresentar validade 
mínima de 3 meses a partir da data de entrega 
na unidade requisitante. Embalagem 210g. 

 
Lata 400G 

 
32 

 
APTI 

 
 
 
 

R$ 18,00 

 
 
 
 

R$ 576,00 

4 

ALHO NACIONAL -1ª qualidade. Graúdo do 
tipo comum, cabeça inteira fisiologicamente 
desenvolvido, sem chocamento, danos 
mecânicos ou causado por pragas. 

KG 1.800 CEASA 

 
 

R$ 19,75 
 
 

 
 

R$ 35.550,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

32www.tresrios.rj.gov.br

6 

AVEIA FARINHA - embalagem primária. 
Pacotes plásticos ou de papel de 170g. 
Embalagem secundária, fardos de papel ou 
plásticos ou caixa de papelão. Prazo mínimo de 
validade: 6 meses. 

Embalage
m 170g 2.216 Naturalle 

 
 

R$ 2,99 
 
 

 
 

R$ 6.625,84 

8 

BATATA INGLESA – 1ª qualidade. Tamanho 
grande ou médio, uniformes, inteiros, sem 
ferimentos ou defeitos, casca lisa e com brilho, 
sem corpos estranhos ou terra aderidos à 
superfície externa. 

KG 3.000 CEASA 

 
 

R$ 2,24 
 
 

 
 

R$ 6.720,00 

11 

BISCOITO DOCE – tipo: maisena - 
embalagens individuais de 400 g. Composição 
do produto: Farinha de trigo enriquecida com 
ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal 
hidrogenada, açúcar invertido, sal, fermentos 
químicos, bicarbonato de amônio, bicarbonato 
de sódio, estabilizante lecitina de soja e 
aromatizante. Em cada porção de 30 g 
contendo: 128 kcal; 21 g de carboidratos;1,5 g 
de proteínas;3,5 g de gorduras totais;0,7 de 
gorduras saturadas;0 g de gorduras trans;0 mg 
de colesterol;0,6 mg de fibra alimentar;45 mg 
de cálcio;0,8 mg de ferro;56 mg de sódio. 

Pacote 
400G 1.000 NAGA 

 
 
 
 
 

R$ 3,05 

 
 
 
 
 

R$ 3.050,00 
 

19 

CEBOLA NACIONAL - 1ª qualidade. Não 
brotada, sem danos fisiológicos ou mecânicos, 
tamanho médio, uniforme, sem ferimentos ou 
defeitos, tenra e com brilho, intactas, firmes e 
bem desenvolvidos. 

KG 1.800 CEASA 

 
 

R$ 3,75 
 
 

 
 

R$ 6.750,00 

20 

CENOURA – tipo média – 1ª qualidade. Sem 
folhas, tamanho médio, uniforme, sem 
ferimentos ou defeitos, tenras, sem corpos 
estranhos ou tenros aderida à superfície 
externa 

KG 1.504 CEASA 

 
 

R$ 2,78 
 
 

 
 

R$ 4.181,12 

22 

EXTRATO DE TOMATE - concentrado. O 
produto deverá ser resultante da concentração 
da polpa de tomates maduros escolhidos, sem 
peles e sem sementes, por processo 
tecnológico adequado. Características do 
produto: deverá apresentar aspecto de massa 
mole, cor vermelha, odor próprio. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, informações 
nutricionais, número de lote, data de validade, 
quantidade do produto. 

UND 12.000 PRAMESA 

 
 

R$ 1,48 

 
 

R$ 17.760,00 

23 

FARINHA DE TRIGO - especial sem fermento 
– pacote de 01 kg. Especial sem fermento, 
embalada em sacos transparentes, limpos, não 
violados, resistentes. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto. O produto 
deverá apresentar validade mínima de 70 
(setenta) dias a partir da data de entrega. 

KG 1.304 NÚMERO 
1 

 
 
 
 

R$ 3,79 

 
 
 
 

R$ 4.942,16 

24 

FARINHA DE MANDIOCA- tipo 1 crua, pacote 
de 1 kg - Fina, branca, crua, embalada em 
pacotes plásticos transparentes, limpos, não 
violados, resistentes. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de identificação, 
procedência, informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto. Deverá 
apresentar validade mínima de 05 (cinco) 
meses a partir da data de entrega. 

KG 1.000 ROCHA 

 
 
 
 

R$ 3,13 

 
 
 
 

R$ 3.130,00 

25 

FERMENTO EM PÓ QUÍMICO – 100 gr. 
Composto de Amido de milho ou fécula de 
mandioca, fosfato monocálcico, bicarbonato de 
sódio e carbonato de cálcio, hermeticamente 
fechada. Com dados de identificação do 
produto, marca do fabricante, data de 
fabricação, informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto. Deverá 

Pote de 
100g 200 APTI 

 
 
 
 

R$ 2,38 

 
 
 
 

R$ 476,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

33 www.tresrios.rj.gov.br

apresentar validade mínima de 6 (seis) meses 
a partir da data de entrega. 

28 

FLOCOS DE CEREAIS (Farinha Láctea) – 
Alimento a base de farinha de trigo enriquecida 
com ferro e ácido fólico (55%), açúcar, leite em 
pó integral (20%), vitaminas C, vitamina B5, 
vitamina B6 e vitamina B1, minerais, cálcio, 
ferro e zinco, sal e aromatizante. Contendo em 
30 g do produto 121 kcal, 22 g de carboidratos, 
10 g de açúcares,3,8 g de proteína, 1,9g de 
gorduras totais,0,9 g de gorduras saturadas, 0 
g de gorduras trans,0,8g de fibra alimentar, 33 
mg de sódio, 78 mg de cálcio, 2,7 mg de ferro, 
1,1 mg de zinco,17 mg de vitamina C, 0,23 mg 
de vitamina B1, 0,30 de vitamina B6 e 0,95 mg 
de ácido pantotênico. Acondicionada em 
embalagem de210g. 

Embalage
m 210g 1.904 NESTLÉ 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 5,04 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

R$ 9.596,16 

30 

FUBÁ MIMOSO – pacote 01 kg. Fubá Mimoso 
de milho, fino, 100% milho. Enriquecido com 
ferro e ácido fólico (vitamina B9).  1ª qualidade, 
embalagem plástica de 1Kg contendo as 
descrições das características do produto. 

KG 1.504 ANCHIETA 

 
 

R$ 3,95 

 
 

R$ 5.940,80 

 
 
 
 
 

31 

LEITE DE ARROZ – O produto deve estar de 
acordo com a NTA 02 e 83 (Decreto12.846/78) 
e Portaria nº 29 de 13 de janeiro de 1998, 
ANVISA. Ingredientes: água, arroz, óleo 
vegetal, cálcio. Características: cor, odor, sabor 
e textura característica. Embalagem primária: 
caixa tetra pack longa vida, atóxica e resistente 
contendo 1litro. Rotulado de acordo com a 
legislação vigente. Na data da entrega o 
produto deve dispor de no mínimo 03 meses de 
validade. Não deve conter glúten, leite, soja e 
amendoim. 

 
 
 
 
 

L 

 
 
 
 
 

104 

 
 
 
 
 

NESFIT 

 
 
 
 
 

R$ 17,20 
 
 

 
 
 
 
 

R$ 1.788,80 
 
 
 

38 

MACARRÃO PARAFUSO - massa de sêmola – 
pct. 500g. Ingredientes: Sêmola de trigo 
enriquecida com ferro e ácido fólico, corantes 
naturais urucum e cúrcuma. Produzido com a 
puríssima farinha de trigo tipo 1. Massa 
alimentícia tipo seca vitaminada isenta de 
sujidades. Embalagem plástica resistente e 
transparente, rotulagem contendo informações 
dos ingredientes, composição nutricional, data 
de fabricação e prazo de validade de no mínimo 
seis meses. 

PACOTE 
500G 8.200 CADORE 

 
 
 
 
 

R$ 2,63 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

R$ 21.566,00 

39 

MAMÃO FORMOSA - 1ª qualidade. Maduro, 
frutos de tamanho médio, no grau máximo de 
evolução no tamanho, aroma e sabor da 
espécie, uniformes, sem ferimentos ou defeitos, 
firmes e com brilho. 

KG 1.000 CEASA 

 
 

R$ 3,77 
 
 

 
 

R$ 3.770,00 

40 

MELANCIA - 1ª qualidade. As frutas devem ser 
firmes, devem apresentar-se sem deformação 
e ausentes de danos mecânicos e doenças. 
Deverá apresentar grau de maturação tal que 
lhe permita suportar a manipulação, o 
transporte e a conservação em condições 
adequadas para o consumo. Com ausência de 
sujidades, parasitos e larvas. 

KG 9.000 CEASA 

 
 
 

R$ 3,39 

 
 
 

R$ 30.510,00 
 

43 

PÃO DE FORMA INTEGRAL - pão integral. 
Farinha de trigo integral, farinha de trigo 
comum, sem adição de açúcar e sem gordura. 
Com casca, fatiado verticalmente. 

PACOTE 
400G 64 DA CASA 

 
 

R$ 8,92 
 
 

 
 

R$ 570,88 

44 

REPOLHO - 1ª qualidade. Fresca, tamanho e 
coloração uniforme, devendo ser bem 
desenvolvida, firme e intacta, isenta de material 
terroso e unidade externa anormal, livre de 
resíduos de fertilizantes, sujidades, parasitas e 
larvas, sem danos e mecânicos oriundos do 
manuseio e transporte. 

KG 1.000 CEASA 

 
 
 

R$ 3,78 
 
 
 

 
 
 

R$ 3.780,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

34www.tresrios.rj.gov.br

46 

SAL REFINADO – pacote de 01 kg. Sal iodado, 
constituído de cristais de granulação uniforme e 
isento de impurezas e umidade, acondicionado 
em saco plástico, íntegro, atóxico, resistente, 
vedado hermeticamente e limpo. A embalagem 
deverá conter externamente os dados de 
identificação e procedência, número do lote, 
data de fabricação, quantidade do produto, 
número de registro. Deverá apresentar validade 
mínima de 6 (seis) meses a partir da data de 
entrega. 

KG 3.000 CRISTAL 
OURO 

 
 
 
 
 

R$ 0,94 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

R$ 2.820,00 

 
 
 
 
 
 

49 

SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO 
DE GOIABA - Garrafa de 1000ml. Constituído 
por: água, suco de goiaba concentrado, aroma 
idêntico ao natural goiaba, conservadores INS 
211 e 223 acidulante INS 330, corante natural 
beta caroteno, aroma natural de goiaba. Não 
deve conter glúten. Contendo na porção de 200 
ml 92 kcal. Pasteurizado, com conservação fora 
de refrigeração. Vitaminado ou com vitaminas 
e/ou sais minerais. Embalagem atóxica com 
dizeres de rotulagem data de fabricação, prazo 
de validade registro no MS. Prazo de validade 
mínimo de 12 meses a contar da data de 
entrega do produto. 

 
 
 
 
 
 

L 

 
 
 
 
 
 

552 

 
 
 
 
 
 

BELA 
ISCHIA 

 
 
 
 
 
 

R$ 6,49 

 
 
 
 
 
 

R$ 3.582,48 

50 

SUCO CONCENTRADO INDUSTRIALIZADO 
DE MANGA - suco líquido concentrado de 
manga, embalado em garrafa de 1 litro, de 
qualidade e com rendimento de acordo com a 
descrição do fabricante. Composição: Água, 
polpa de manga, açúcar,acidulante, ácido 
cítrico, estabilizante goma xantana, aroma 
natural de manga. Contendo na porção de 200 
ml 85 kcal. Pasteurizado, com conservação fora 
de refrigeração. Vitaminado ou com vitaminas 
e/ou sais minerais. Embalagem atóxica com 
dizeres de rotulagem data de fabricação, prazo 
de validade registro no MS. Prazo de validade 
mínimo de 12 meses a contar da data de 
entrega do produto. 

L 552 BELA 
ISCHIA 

 
 
 
 
 
 

R$ 5,99 

 
 
 
 
 
 

R$ 3.306,48 

51 

TOMATE - Qualidade Débora - 1ª qualidade. 
Tamanho médio, com aproximadamente 80% 
de maturação, sem ferimentos ou defeitos, 
tenros, sem manchas, com coloração uniforme 
e brilho. A polpa deve estar intacta e o alimento 
deve apresentar aspecto de fresco 

KG 1.520 CEASA 

 
 

R$ 5,70 

 
 

R$ 8.664,00 

52 

VINAGRE BRANCO - embalagem 750 ml. 
Ácido acético obtido mediante a fermentação 
acética de soluções aquosas de álcool 
procedente principalmente de matérias 
agrícolas. Padronizado, refiltrado, pasteurizado 
e envasado para a distribuição no comércio em 
geral. Com acidez de 4,15%. Embalagem 
plástica/garrafa pet, sem corantes, sem 
essências e sem adição de açúcares. 

FRASCO 
750ML 1.200 PEIXE 

 
 
 
 

R$ 1,95 

 
 
 
 

R$ 2.340,00 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 182/2021 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 81/2021 
PROCESSO Nº 7886/2021 
EMPRESA DETENTORA: Silveira MP Comércio e Serviços Ltda – ME, CNPJ sob o nº 14.935.828/0001-
46 
OBJETO: Aquisição de gêneros alimentícios para atender os alunos da Rede Municipal de Ensino do Município 
de Três Rios 
VIGÊNCIA: 16/11/2021 a 15/06/2022 

Item Descrição Unidade Quant. Marca 
(Modelo) 

Valor 
Unitário 

Valor Total 

5 
ARROZ AGULHINHA – tipo 01 – 

pacote 5 Kg. Polido, longo fino, em 
sacos plásticos transparentes e 

 
Embalagem 

5KG 

 
6.000 

 
BOM PRATO 

 
R$ 18,40 

 
R$ 110.400,00 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

35 www.tresrios.rj.gov.br

atóxicos, limpos, não violados, 
resistentes. Contendo em cada 
porção de 1kg 174 kcal;39g de 

carboidratos;3,5 g de proteínas;0 g 
de gorduras totais;0 g de gorduras 
trans;0 g de fibra alimentar e 0 mg 

de sódio. A embalagem deverá 
conter externamente os dados de 

identificação, procedência, 
informações nutricionais, número 
de lote, quantidade do produto, 

validade mínima de 6 (seis) meses 
a partir da data de entrega 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 

BISCOITO DOCE - tipo rosquinha - 
sem glúten e sem adição de leite 
em pó ou soro de leite. Contendo: 
farinha de trigo enriquecida com 

ferro e ácido fólico, açúcar, gordura 
vegetal, açúcar líquido invertido, 

sal, fermentos químicos: 
bicarbonato de sódio, bicarbonato 

de amônio, pirofosfato ácido de 
sódio, aromatizante, emulsificante 

lecitina de soja. Contendo na 
porção de 30g 121 kcal; 21 g de 

carboidratos;9,1 g de proteínas,1,9 
g de gorduras totais;2 g de 
gorduras saturadas;0 g de 

gorduras trans; 0.6 g de fibra 
alimentar; 0 mg de ferro; 0 mg de 

cálcio e 107 mg de sódio.  
Devendo estar intactos, não 

apresentar excesso de dureza, 
sabor característico. Não devem 
apresentar sinais de parasitos, 
umidade, sujidades. Sabores: 

milho, polvilho, amendoim, coco, 
castanhas, etc. Pacote com 350g. 
Validade mínima de 6 meses na 

data da entrega. 

 
 

PACOTE 
360G 

 

3.504 CADORE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 2,99 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

R$ 10.476,96 

 



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

36www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

37 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

38www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.
BIO N° 1.722 - Poder Executivo

39 www.tresrios.rj.gov.br



Boletim Informativo Oficial do Município de Três Rios Três Rios, 25 de Novembro de 2021.BIO N° 1.722 - Poder Executivo

40www.tresrios.rj.gov.br


		2021-11-25T18:00:54-0300
	MUNICIPIO DE TRES RIOS:29138377000193


		2021-11-25T18:01:15-0300
	JOACIR BARBAGLIO PEREIRA:99590611753




